GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S048/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 29 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/263/2021 Proc.º 054.02.05/1/XII 29/01/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Requerimento

Diligências do Governo Regional junto da ANACOM, no âmbito da falta de

cobertura de fibra nas Freguesias do Topo e Santo Antão na Ilha de São

Jorge

No âmbito da audição da Senhora Secretária Regional das Obras Públicas e.

Comunicações na Comissão de Política Geral sobre a petição referente à falta

de cobertura de fibra nas Freguesias de Santo Antão e Topo, Concelho de

Calheta, Ilha de São Jorge, a Senhora Secretária afirmou que o XIII Governo

Regional dos Açores fez diligências recentes junto da ANACOM sobre esta

matéria, sensibilizando a entidade reguladora sobre o assunto.

Após essa referência, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista solicitou à

Senhora Secretária o envio da documentação referente a essas diligências e

qual o seu conteúdo concreto bem como as respostas obtidas, de forma a ser

possível uma avaliação da petição em causa com mais fundamentação e

informação.

Tal informação não foi remetida à Comissão.

Assim, tendo em conta as afirmações da Senhora Secretária Regional das Obras

Públicas e Comunicações e tendo em conta o facto de não ter enviado a referida

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

documentação, o Grupo Parlamentar dO Partido Socialista, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis solicita:

- A documentação relativa às diligências recentes realizadas pelo XIII Governo

Regional dos Açores junto da ANACOM sobre á falta de cobertura de fibra nas

freguesias do Topo e de Santo Antão na Ilha de São Jorge, bem como sobre as

respostas obtidas no âmbito dessas diligências.

Angra do Heroísmo, 29 de janeiro de 2021

Os Deputados

Oíua

Maria Isabel Teixeira

Berto Messias

João Vasco Costa

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

Manuel Ramos

/

Tiago Branco

Vilson Gomes